2023年 7月 7 日

東アジア教員養成国際コンソーシアム

日本国内の加盟大学 各位

東京学芸大学副学長  川手 圭一
大阪教育大学副学長  赤木 登代

「第 17回東アジア教員養成国際シンポジウム」のご案内

平素より東アジア教員養成国際コンソーシアム（ICUE）の活動・運営にご支援・ご

協力いただき、誠にありがとうございます。
過日、ご案内しておりました「第 17 回東アジア教員養成国際シンポジウム」につい

て、別紙のとおり開催することとなりました。
このシンポジウムは、2006 年に第 1 回大会を開催して以来、日本・中国・韓国の加

盟大学が持ち回りで主催校となり、東アジア地域固有の伝統文化の中で営まれる「教師
像・教員観」や「学校教育の課題」「教員養成をめぐる政策動向」のあり方を共通に考
える場となってきました。
第 17 回目の本シンポジウムは、「DX 時代における東アジア教員養成教育」を総合テ

ーマに実施します。
つきましては、貴学教職員・大学院生に発表及び参加について、広くご周知いただけ

ますようお願いします。
貴大学からの多くの方々のご参加をお待ち申し上げております。

＜添付文書＞
 （１）第 17回東アジア教員養成国際シンポジウムについて（開催概要）
 （２）分科会セッションについて
（３）ポスター・セッションについて

【連絡先】
 第 17回東アジア教員養成国際シンポジウム事務局
（東京学芸大学 学務部国際課国際企画係）
ICUE ホームぺージ内のお問い合わせサイトよりご連絡ください。
〒184-8501 東京都小金井市貫井北町４－１－１

（１）
第 17回東アジア教員養成国際シンポジウムについて（開催概要）

１．総合テーマ：「DX時代における東アジア教員養成教育」

本シンポジウムでは、第 16 回大会テーマに示されたように、パンデミック後の東

アジアにおける教員養成の新たな展開に資する大会テーマが求められてきました。そ

れは、教員養成教育における ICTの活用のように、急速に進む技術革新を、教員養成

にどのように取りこむことができるかといった課題に端的に表れているといえます。

第 17 回大会テーマは、そうした現状認識に立ち、東アジア世界における新たな教員

養成を切り拓く機会となるように、本テーマを総合テーマとして設定しました。

なお、この総合テーマの下で、分科会セッションでは、第 16回 ICUE シンポジウム

運営委員会で出された個別テーマを具体的に設定しています。

２．開 催 日：2023年 12月 9日（土）

３．開催方法：オンライン（Zoom）

４．主催校：東京学芸大学、大阪教育大学

５．スケジュール概要（予定）

時間 内容

10:00-10:30 開会式・開会挨拶

10:30-12:15 基調講演

12:30-13:30 ICUE運営委員会

13:30-14:30 休憩

14:30-16:30 分科会セッション I～III

16:30-17:00 閉会式（閉会挨拶、次年度担当校挨拶）

随時閲覧可 ポスター・セッション（12月 1日から 1ヶ月間閲覧可）

  ＊上記タイムスケジュールは 日本時間 です。

６．分科会セッション募集テーマ

  Ⅰ．「DX と教員養成の発展」（東京学芸大学担当）

  Ⅱ．「社会構造の変化と教員養成・研修の在り方」（東京学芸大学担当）

  Ⅲ．「ダイバーシティ教育の課題と展望」（大阪教育大学担当）

７．使用言語

１）開会挨拶、基調講演、ICUE運営委員会：日本語、中国語、韓国語（通訳有り）

２）分科会セッション、ポスター・セッション：英語

８．参加登録方法・提出期限

第 17回 ICUEシンポジウムへの参加はホームページから

ICUEホームページ

https://icue.u-gakugei.ac.jp/ （Main）

https://www2.u-gakugei.ac.jp/~icue2023/ （Sub）

ICUE ホームページからメンバー登録を行っていただき、シンポジウムへの参加

エントリーしてください。シンポジウムへの参加方法は、メンバーページから

ご案内申しあげます。シンポジウムでの分科会口頭発表やポスター発表への参加

エントリーも行っておりますので、ご応募お待ちしております！

＊参加・発表に関わるご連絡は、ホームページを通じてお知らせします。

 最新情報を確認するようにしてください。

（１）
〈参加申込および提出データの提出期限〉

 一般参加者 分科会発表者 ポスター・セッシ

ョン参加者

基調講演

発表者

8月 31 日（木）  参加申込・

発表要旨入力

期限

参加申込・

発表要旨入力期限

9月 3週目まで  参加可否通知 参加可否通知

10 月 31日（火）  発表原稿提出

期限

11 月 30日（木） 参加登録期

限（上限

300名）

発表用スライ

ドデータ提出

期限

発表用動画データ

とスライドデータ

提出期限

当日発表用原

稿提出期限

＊提出データの詳細は、別紙「分科会セッションについて」および「ポスター・セッ

ションについて」をご確認ください。

９．参加料・登録料

  無料

１０．詳細案内

第 17回東アジア教員養成国際シンポジウム公式ウェブサイト

【Main】https://icue.u-gakugei.ac.jp/

【Sub】 https://www2.u-gakugei.ac.jp/~icue2023/

１１．お問い合わせ

  第 17回東アジア教員養成国際シンポジウム事務局

  東京学芸大学 第 17回東アジア教員養成国際シンポジウム実行委員会

（担当：学務部国際課国際企画係）

ICUE ホームページ内のお問い合せサイトよりご連絡ください。

〒184-8501  東京都小金井市貫井北町 4-1-1

分科会セッションについて

第 17 回東アジア教員養成国際シンポジウムでは、次の３つのテーマで分科会セッ
ション（Breakout Sessions）を実施します。

 Ⅰ．「DX と教員養成の発展」
Ⅱ．「社会構造の変化と教員養成・研修の在り方」
Ⅲ．「ダイバーシティ教育の課題と展望」

ついては、分科会セッションにおける口頭発表者を次のとおり募集します。
※博士研究員や大学院生など若手研究者の応募も歓迎します。

１．申込み方法等
発表希望者は第 17 回 ICUE ホームページの参加登録フォームからエントリーし、
下記の締切日までにホームページの指示にしたがってデータを提出してください。
日程 項目
8月 31日（木） 発表申込みおよび

発表要旨入力期限
発表要旨（原則英語：200words 以内。場合によっては母語
による補足説明も可。）をマイページの分科会セッションサ
イトに入力してください。
※複数名での共同発表の場合は、ウェブサイトの入力の指
示に従ってください。

9月 3週目まで 応募内容に基づきシンポジウム実行委員会で発表者を決定し、メールにて発表
の可否を発表希望者に連絡します。

10月 31日（火） 発表原稿提出期限 MS-Word ファイル（A4サイズ・6ページ以内）で作成し、
マイページの分科会セッションサイトにアップロードして
ください。
※原稿形式は、序論（introduction）・本論（main text）・結
論（conclusion）・参考文献（references）としてください。
※使用言語は英語です。

11月 30日（木） 当日発表用スライ
ドデータ提出期限

MS-PowerPointファイルで作成（英語）し、マイページ
の分科会セッションサイトにアップロードしてください。
※スライドデータは、英語に母語併記も可とします。

２．発表方法
・シンポジウム当日の分科会セッションの使用言語は英語です。
・発表時間は 1 件 20 分（発表 15 分+質疑応答 5 分）です。

（２）

ポスター・セッションについて

第 17 回東アジア教員養成国際シンポジウムでは、大学院生を中心とした次代を担
う若手研究者を対象としてポスター・セッション（ePoster Presentation）を実施
します。東アジア地域の教育や教員養成に関する研究者・関係者が一堂に集う貴重
な機会ですので、皆様のたくさんの応募をお待ちしています。

１．申込み方法等
発表希望者は第 17 回 ICUE ホームページの参加登録フォームからエントリーし、
下記の締切日までにホームページの指示にしたがってデータを提出してください。
日程 項目
8月 31日（木） 発表要旨（Abstract）

提出期限
「ポスター・セッション発表登録・要旨提出用フォ
ーム」に必要事項（原則英語： 200words 以内。場
合によっては母語による補足説明も可。）を入力し
てください。※共同応募の場合は、ウェブサイトの
入力の指示に従ってください。

9月 3週目まで 応募内容に基づきシンポジウム実行委員会で発表者を決定し、メールにて
発表の可否を発表希望者に連絡します。

11月 30日（木） 当日発表用データ
提出期限

5 分以内の動画ファイルとスライドデータを、マイ
ページにアップロードしてください。

２．対象者
大学院生（修士課程、博士課程、専門職学位課程）、博士研究員などの若手研究者

 ※大学教員などの研究者、現職の学校教員からの発表も歓迎します。
 ※複数の発表者による共同応募も可能です。
３．ポスターの内容
教育学・教師教育学・教科教育学・教科内容学・教育実践報告など。
※未発表のものに限ります。

４．ポスターの形式
使用言語：英語
5分以内の動画ファイル［MP4/MPEG/MOV］とスライドデータ［MS-PowerPoint］
※発表動画には、発表者が判別できるようビデオ機能を ONにする等、発表者顔出
しにして作成してください（音声のみは不可です）。

※スライドデータは、英語に母語併記も可とします。
５．発表方法
 ICUE ウェブサイトのポスター・セッションサイトに発表動画とスライドを掲載し
ます。12 月 1 日から随時閲覧可能となります。

（３）